Câmara Municipal de Pracinha
VER. LINO DO PRADO TORENZO

C.N.P.J.: 01.860.019/0001-70 - INSC. EST.: ISENTA

AV. SANTOS DUMONT, N, E 198 . CENTRO CEP 17.790.000 - PMCINHA/SP.
FONE/FAX 018 3552 11s2.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.O OO7, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

fixação do subsídio dos
vigorar na 8a (oitava)

inicia em 2025, e dá outras

Dispõe sobre a
Secretários, para
Legislatura, que se
providências.

A MESA DIRETORA DA CÂMÀRA
MUNICIPAL DE PRACINHA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

apÍesenta para deliberação do Egrégio Plenário, o seguinte Projeto de Lei Legisiativo:

Art. 1{ - Os subsídios dos Secretários Municipais
de Pracinha para a 8' (oitava) Legislahra (202512028), ficam fixados em R$ 3.600,00

(três mil e seiscentos reais) mensais, sendo vedado o acréscimo de qualquer
gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie
remuneratória.

Art 20 - O subsídio de que trata esta Lei poderá ser
revisado anualmente com base no contido no inciso X do artigo 37 da Constituição
Federal inciso XI do artigo 115 da Consütuição Estadual, artigo 113 da Lei Orgânica
Municipal de Pracinha-sP'

parágrafo único: A revisão dos subsidios de que
trata este artigo só poderá ocorrer ressalvados os lirrrites legais, previstos na
Constituição Federal e na Lei de Responsabilidade Fiscal.

AÍt. 30 - As despesas decorrentes da execução
desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, previstas no
orçamento úgente, suplementadas se necessárias.

AÍt. 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 10 de janeiro de 2025, revogadas as

disposições em contrário.

Pracinha/SP, 18 de dezembro de 2023 - Plenrário Antonio Caetano de Souza.

:j ,.
Carina dos Santos Rodrigues Cruz

= Presidente da Câmara :

-+-
AhnéffisMaia Marques

= Vice-Presidente

= lq S€cretário = = 2a Secretário =

rrt)1-r.49

Câmara Municipal de Pracinha
VER. TINO DO PMDO LORENZO

C.N.P.J.: 01.860.019/0001-70 - INSC. EST.: ISENTA

AV. SANTOS DUMONT, N. 9 198 - CENTRO CEP 17.790-OOO - PRACINHA/SP.

FONE/FAX 018 3552 1152.

DA EXPOSIçÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

A presente proposituÍa cuida da fixação da remuneração dos

Secretários municipais, conforme manda o art. 29, V da CFRB.

Para o ajustamento dos valores aqui apresentados (art. 1e), Íoram
realizados estudos de impacto-financeiro com o setor de contabilidade da prefeitura.

Se desincumbindo de seu mister constitucional, a Mesa Diretora
elabora essa propositura, de modo que haja um Íiel cumPriÍnento à lei, para o
pagamento aos agentes políticos da legislatura seguinte.

Os agentes políticos, in casr, são os nobres edis.

Na definição do professor lHely Lopes Meirelles: "os agentes políücos

são os componentes do Gooerno nos seus prtmeiros escalões, inoestidos em cargu, funções,
mandatos ou comissões, por nomeação, eleição, desígnação ou delegação para o exercício de

atribuições constitucionais [...]. Os agentes políücos exercem funções gotsernammtais, judiciais

e quase-judiciais, elaborando normas legais, conduzindo os negócios pítblicos, deciilinilo e

atuando com indepenilência nos assuntos de sua competêncía".

A remuneração é o pagamento por serviços prestados, sendo
retribuição permanente e normal. Por seu tumo, o subsídio designa a remuneração,
fixa e mensal paga aos agentes políticos, aos quais é vedado o acréscimo de qualquer
gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie

remuneratória, nos termos do art. 39, § 44, da CF, nos moldes iá destacados no art. 1a

dessa propositura.
Na fixação dos subsídios dos Secretários municipais, Íoram

observados os princípios insculpidos no art. 37 , crput da CFRB.
Daí a regularidade da medida.
Assim, finalizamos pedindo o apoio dos nossos nobres pares e que o

projeto seja aprovado.

)<-, )-1-s-.-ar1,/
Carina dos SáúYoÀ4.odrigues Cruz

= Presidente da Câmara =

Marques
= 2a Secretário =

I Dn no Âdninisú,1ivo Br6il.no 42r êd d SâõP lô M.lhc,ros.2016, p 3032

')Àlr*'l- la,I.ü.r-

eu.cffirr,,ruiu
= 1a Secretário =